
D. A. n.___________

  REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana
Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

L’Assessore

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTO il D.P.R. 19 luglio 1956, n. 977 recante le norme di attuazione dello Statuto in materia di Enti
Locali;

VISTO  la legge regionale 15 marzo 1963, n.  16 e successive modifiche ed integrazioni,  recante
l'Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche ed  integrazioni, recante
“Provvedimenti in tema di autonomie locali”;

VISTA la legge 7 aprile 2014, n. 56 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni
sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”;

VISTA  la  legge  regionale  4  agosto  2015,  n.  15  e  successive  modifiche  e  integrazioni  recante
“Disposizioni in materia di liberi Consorzi comunali e Città metropolitane”;

VISTO  il  D.P.Reg. n. 551/Gab dell’1 ottobre 2024 con il quale ai  sensi di  quanto previsto dal
comma 1 dell’articolo 6 della legge regionale 04 agosto 2015, n° 15, nel testo all’epoca vigente,
sono state indette le elezioni dei Presidenti e dei Consigli dei liberi Consorzi comunali di Agrigento,
Caltanissetta,  Enna,  Ragusa,  Siracusa  e  Trapani  nonché  dei  Consigli  Metropolitani  di  Palermo,
Catania e Messina;

VISTO il D. A. n° 433 del 23 ottobre 2024, con il quale ai sensi del comma 1 dell’articolo 18 della
legge regionale 04 agosto 2015, n° 15 e successive modifiche ed integrazioni è stato istituito, per lo
svolgimento delle funzioni previste dalla legge, l’Ufficio elettorale del Libero Consorzio comunale di
Ragusa;

VISTO l’articolo 21, comma 1 lett. a) della legge regionale 18 novembre 2024 n° 27, pubblicata in
G. U. R. S. n° 51 del 20 novembre 2024 ed entrata in vigore il giorno stesso della sua pubblicazione,
con il  quale ad ulteriore modifica della scadenza indicata al comma 1 dell’articolo 6 della legge
regionale 04 agosto 2015, n° 15 e ss. mm. ii. è stato disposto il rinvio delle elezioni degli Organi degli
Enti  di  area  vasta  ad  una  domenica  compresa  tra  il  06  ed  il  27  aprile  2025  prevedendosi
espressamente, al successivo comma 2 del medesimo articolo 21 che “Le elezioni indette con decreto
del Presidente della Regione n° 551/Gab dell’1 ottobre 2024 sono annullate”;

VISTO  il  D.  P.  Reg.  n°  568/Gab  del  20  novembre  2024  con  il  quale,  per  effetto  di  quanto
direttamente disposto dal citato comma 2 dell’articolo 21 legge regionale 18 novembre 2024, n° 27, è
stato dichiarato l’intervenuto annullamento delle  elezioni  dei  Presidenti  e dei  Consigli  dei  Liberi
Consorzi comunali di Agrigento, Caltanissetta, Enna, Ragusa, Siracusa e Trapani nonché dei Consigli
Metropolitani di Palermo, Catania e Messina indette col  già citato D. P. Reg. n° 551/Gab dell’1
ottobre 2024;

Maria Pia Genchi
Font monospazio
519



RILEVATO che in considerazione del suddetto annullamento normativamente determinato si rende
conseguentemente necessario provvedere alla revoca del  D. A. n° 433 del 23 ottobre 2024, con il
quale ai sensi del comma 1 dell’articolo 18 della legge regionale 04 agosto 2015, n° 15 e successive
modifiche ed integrazioni è stato istituito,  per lo svolgimento delle funzioni previste dalla legge,
l’Ufficio elettorale del Libero Consorzio comunale di Ragusa;

D E C R E T A

Articolo 1

Per quanto specificato in premessa il  D. A. n° 433 del 23 ottobre 2024, con il quale ai sensi del
comma 1 dell’articolo 18 della legge regionale 04 agosto 2015, n° 15 e successive modifiche ed
integrazioni è stato istituito, per lo svolgimento delle funzioni previste dalla legge, l’Ufficio elettorale
del Libero Consorzio comunale di Ragusa è revocato.

Articolo 2

Il presente decreto sarà altresì pubblicato sul Sito del Dipartimento regionale delle Autonomie locali
e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

Palermo _____________

 
                       L’Assessore                                    

   On.le  Andrea Messina                           

Maria Pia Genchi
Font monospazio
26 novembre 2024


		2024-11-26T12:29:28+0100
	ANDREA BARBARO MESSINA




